GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DA RECEITA PÚBLICA

SUPERINTENDÊNCIA DA RECEITA PÚBLICA

SUPERINTENDÊNCIA ADJUNTA DE FISCALIZAÇÃO

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO

	TERMO DE APREENSÃO E DEPÓSITO Nº
	natureza:

	situação:

	Aos __/__/200_, às __:__:__ horas, no desempenho das funções de Agente de Tributos Estaduais, junto _____________________________, usando das atribuições conferidas pelos artigos 469 a 463 do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto nº 1.944, de 6 de outubro de 1989, apreendemos os documentos e/ou mercadorias adiante arrolados, decorrentes da ocorrência que descrevemos:

	documentos e/ou mercadorias apreendidas:

	descrição da ocorrência:

	enquadramento da infração:

	penalidade:

	Fica o(a) _________________________________(nome ou razão social) ________________________________________,

____(inscrição estadual)_____, _____(CNPJ/CPF)____, com endereço ______________________________________________,

no Município de _____________________ - _(UF)_, constituído(a) fiel depositário, declarando, perante nós, que se responsabiliza pela boa guarda das mercadorias acima especificadas, adotando as medidas necessárias para assegurar sua utilidade, inclusive, em caso de animais, observando os controles sanitários exigidos na legislação específica, obrigando-se, nos termos da lei, a entregá-las, quando notificados a fazê-lo, no mesmo estado em que ora se encontram.

	Fica o(a) _____________________________(nome ou razão social)______________________________ INTIMADO(A) a, no prazo de ___ (________) dias, regularizar a infração apontada, apresentando os documentos que facultem a verificação do pagamento da exigência ou, se for o caso, os elementos que comprovem a regularidade da situação do contribuinte ou das mercadorias perante o fisco.

	O risco de perecimento natural ou perda de valor da coisa apreendida é do proprietário ou do detentor da mercadoria no momento da apreensão (cf. art. 463 do RICMS).

	1 – REMETENTE:
	4 – DEMONSTRATIVO DO CRÉDITO TRIBUTÁRIO

	Mercadoria:

	Seguro:

	IPI:

	Frete:

	Outros:

	Margem de Lucro:
	Percentual (%):

	2 - DESTINATÁRIO

	Base de Cálculo:

	Base de Cálculo reduzida
	Percentual de redução (%)

	ICMS Calculado
	Alíquota (%):

	Crédito de Origem:

	3 - TRANSPORTADOR
	ICMS Devido:

	Multa em UPFMT
	Quantidade UPFMT

	Multa
	Base de cálculo:

	Percentual (%):

	Total a recolher (sem TSE):

	Ciente: ___/___/____

___________________________________

assinatura do contribuinte e/ou condutor

	________________________________________

nome, matrícula e assinatura do ATE

	____________________________________

assinatura do depositário

	________________________________________

nome, matrícula e assinatura do Gerente ou Supervisor